
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
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________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 04 de Maio de 2007  -  Nº 2903  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº. 16999/2006 

 
 
O Prefeito Municipal de CACHº DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela 
Lei Municipal N.º 5892, Art. 1º, Inciso I, de 21/11/2006. 
 

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 4.388.695,66 (QUATRO MILHOES E TREZENTOS E 
OITENTA E OITO MIL E SEISCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS), para reforço 
das seguintes dotações orçamentárias: 
 
DECRETA: 
 
SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO -SEME 
17.01.00 3.1.90.11.01 12.122.0001.2.008 VENCIMENTOS  58.457,14 
17.01.00 3.1.90.11.02 12.122.0001.2.008 13º SALARIO  16.880,80 
17.01.00 3.1.90.13.02 12.122.0001.2.008 OBRIGACOES PATRONAIS INSS  8.406,94 
17.01.00 3.3.90.39.43 12.122.0001.2.008 SERVICO TELECOMUNICACOES  1.517,45 
17.01.00 3.3.90.39.48 12.122.0001.2.008 SERVICOS GRAFICOS  200,00 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE 
17.02.00 3.3.90.39.49 12.363.0024.2.302 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO  10.000,04 
17.02.00 4.4.90.52.24 12.363.0024.2.302 MOBILIARIO EM GERAL  10.936,00 
17.02.00 3.1.90.11.01 12.365.0025.2.319 VENCIMENTOS  479.881,02 
17.02.00 3.1.90.11.02 12.365.0025.2.319 13º SALARIO  129.857,09 
17.02.00 3.3.90.30.04 12.365.0025.2.319 GAS ENGARRAFADO  16.080,00 
17.02.00 3.3.90.39.30 12.365.0025.2.319 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO  22.076,86 
17.02.00 3.3.90.39.42 12.365.0025.2.319 SERVICO PROCESSAMENTO DE DADOS  30.000,00 
17.02.00 3.3.90.39.49 12.365.0025.2.319 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO  92.948,33 
17.02.00 3.3.90.39.56 12.365.0025.2.319 VALE-TRANSPORTE  16.362,00 
17.02.00 3.3.90.39.57 12.365.0025.2.319 TRANSPORTE DE SERVIDORES  22.812,67 
FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME 
17.03.00 4.4.90.51.02.99 12.361.0025.1.312 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS  20.482,04 
17.03.00 4.4.90.51.04.99 12.361.0025.1.312 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA  86.902,26 
17.03.00 3.3.90.39.68 12.361.0025.2.314 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA  45.000,00 
17.03.00 3.3.90.39.49 12.361.0025.2.316 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO  215,36 
17.03.00 3.3.90.30.07 12.361.0025.2.317 GENEROS DE ALIMENTACAO  315.340,00 
17.03.00 3.1.90.01.00 12.361.0025.2.320 APOSENTADORIAS E REFORMAS  176.917,47 
17.03.00 3.1.90.11.01 12.361.0025.2.320 VENCIMENTOS  1.828.717,76 
17.03.00 3.1.90.11.02 12.361.0025.2.320 13º SALARIO  382.396,32 
17.03.00 3.1.90.13.02 12.361.0025.2.320 OBRIGACOES PATRONAIS INSS  923,35 
17.03.00 3.3.90.30.99 12.361.0025.2.320 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  15.928,00 
17.03.00 3.3.90.39.16 12.361.0025.2.320 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS  4.941,35 
17.03.00 3.3.90.39.29 12.361.0025.2.320 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA  21.621,30 
17.03.00 3.3.90.39.30 12.361.0025.2.320 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO  8.478,00 
17.03.00 3.3.90.39.99 12.361.0025.2.320 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  7.479,00 
17.03.00 4.4.90.52.06 12.361.0025.2.320 APAR UTENSIL DOMESTICOS  67.372,00 
17.03.00 4.4.90.52.08 12.361.0025.2.320 COLECOES MAT BIBLIOGRAFICOS  489.565,11 
 
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES  4.388.695,66 
 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de Excesso de 
Arrecadação Orçamentária nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei Federal nº 4.320/64, 
conforme segue: 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO - SEPLOG 
07.01.00 3.3.90.39.72 04.122.0001.2.013 OUTROS SERV TERC PJ - PGTO ANTECIP  433,59 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS  
16.02.00 3.1.90.11.01 10.122.0001.2.015 VENCIMENTOS  1.174,85 
16.02.00 3.1.90.11.02 10.122.0001.2.015 13º SALARIO  8.070,32 
16.02.00 3.3.90.14.00 10.122.0001.2.015 DIARIAS - PESSOAL CIVIL  910,00 
16.02.00 3.3.90.39.99 10.122.0001.2.015 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  1.751,16 
16.02.00 3.3.90.30.36 10.301.0021.2.267 MATERIAL HOSPITALAR  1.302,90 
16.02.00 3.3.90.32.00 10.303.0021.2.266 MATERIAL DE DISTR GRATUITA  6.883,56 
SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO -SEME 
17.01.00 3.1.90.11.02 12.122.0001.2.008 13º SALARIO  36.676,16 
17.01.00 3.1.90.11.03 12.122.0001.2.008 PAGAMENTO DE FERIAS  55.367,20 
17.01.00 3.1.90.11.99 12.122.0001.2.008 OUTROS DIREITOS E VANTAGENS  9.455,85 
17.01.00 3.1.90.13.02 12.122.0001.2.008 OBRIGACOES PATRONAIS INSS  30.000,00 
17.01.00 3.1.90.13.03 12.122.0001.2.008 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI  270,78 
17.01.00 3.1.90.13.99 12.122.0001.2.008 OUTRAS OBRIGACOES PATRONAIS  1.000,00 
17.01.00 3.3.90.14.00 12.122.0001.2.008 DIARIAS - PESSOAL CIVIL  15.435,20 
17.01.00 3.3.90.30.07 12.122.0001.2.008 GENEROS DE ALIMENTACAO  150,00 
17.01.00 3.3.90.30.16 12.122.0001.2.008 MATERIAL DE EXPEDIENTE  1.990,00 
17.01.00 3.3.90.30.26 12.122.0001.2.008 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO  8.000,00 
17.01.00 3.3.90.39.42 12.122.0001.2.008 SERVICO PROCESSAMENTO DE DADOS  405,30 
17.01.00 3.3.90.39.43 12.122.0001.2.008 SERVICO TELECOMUNICACOES  841,45 
17.01.00 3.3.90.39.56 12.122.0001.2.008 VALE-TRANSPORTE  35.393,94 
17.01.00 3.3.90.39.71 12.122.0001.2.008 MANUT CONSERV EQUIP PROC DADOS  3.180,00 
17.01.00 3.3.90.39.72 12.122.0001.2.008 OUTROS SERV TERC PJ - PGTO ANTECIP  4.000,00 
17.01.00 3.3.90.39.99 12.122.0001.2.008 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  2.604,66 
17.01.00 4.6.90.71.01 28.843.0000.8.008 PRINCIPAL DA DIVIDA FGTS  20.000,00 
17.01.00 4.6.90.71.99 28.843.0000.8.008 PRINCIPAL DIVIDA OUTROS  500,00 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE 
17.02.00 3.3.90.30.26 12.365.0025.1.309 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO  4.400,00 
17.02.00 4.4.90.52.12 12.365.0025.1.309 EQUIP PROTEC SEGURANCA E SOCORRO  3.036,00 
17.02.00 3.3.90.30.07 12.365.0025.2.318 GENEROS DE ALIMENTACAO  62.770,98 
17.02.00 3.1.90.01.00 12.365.0025.2.319 APOSENTADORIAS E REFORMAS  9.345,43 
17.02.00 3.1.90.11.99 12.365.0025.2.319 OUTROS DIREITOS E VANTAGENS  500,00 
17.02.00 3.3.90.14.00 12.365.0025.2.319 DIARIAS - PESSOAL CIVIL  2.970,00 
17.02.00 3.3.90.30.26 12.365.0025.2.319 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO  92.130,36 
17.02.00 3.3.90.33.00 12.365.0025.2.319 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO  100,00 
17.02.00 3.3.90.39.57 12.365.0025.2.319 TRANSPORTE DE SERVIDORES  23.716,20 
17.02.00 3.3.90.39.68 12.365.0025.2.319 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA  6.120,00 
17.02.00 3.3.90.39.99 12.365.0025.2.319 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  31.272,53 
FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME 
17.03.00 3.3.90.30.26 12.361.0025.1.310 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO  1.925,00 
17.03.00 4.4.90.52.12 12.361.0025.1.310 EQUIP PROTEC SEGURANCA E SOCORRO  56.962,05 
 
17.03.00 4.4.90.52.13 12.361.0025.1.310 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTISTICO  2.000,28 
17.03.00 4.4.90.51.01.99 12.361.0025.1.312 ESTUDOS E PROJETOS  83.470,00 
17.03.00 4.4.90.51.02.99 12.361.0025.1.312 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS  199.841,72 
17.03.00 4.4.90.51.01.99 12.361.0025.1.322 ESTUDOS E PROJETOS  52.052,00 
17.03.00 4.4.90.51.04.99 12.361.0025.1.322 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA  49.837,34 
17.03.00 3.3.90.14.00 12.361.0025.2.314 DIARIAS - PESSOAL CIVIL  24.060,00 
17.03.00 3.3.90.36.99 12.361.0025.2.314 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA  2.000,00 
17.03.00 3.3.90.39.68 12.361.0025.2.314 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA  10.000,00 
17.03.00 3.3.90.39.99 12.361.0025.2.314 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  165.254,30 
17.03.00 3.3.90.30.07 12.361.0025.2.317 GENEROS DE ALIMENTACAO  317.300,00 
17.03.00 3.1.90.13.02 12.361.0025.2.320 OBRIGACOES PATRONAIS INSS  593,09 
17.03.00 3.1.90.13.03 12.361.0025.2.320 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI  355,20 
17.03.00 3.3.90.30.01 12.361.0025.2.320 COMBUSTIVEIS LUBRIF AUTOMOTIVOS  1.020,00 
17.03.00 3.3.90.30.16 12.361.0025.2.320 MATERIAL DE EXPEDIENTE  2.935,00 
17.03.00 3.3.90.30.17 12.361.0025.2.320 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS  67.528,00 
17.03.00 3.3.90.30.22 12.361.0025.2.320 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO  3.230,00 
17.03.00 3.3.90.30.23 12.361.0025.2.320 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS  5.056,66 
17.03.00 3.3.90.30.24 12.361.0025.2.320 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS  4.693,25 
17.03.00 3.3.90.30.26 12.361.0025.2.320 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO  92.500,00 
17.03.00 3.3.90.30.99 12.361.0025.2.320 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO  30.483,70 
17.03.00 3.3.90.33.00 12.361.0025.2.320 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO  600,00 
17.03.00 3.3.90.39.01 12.361.0025.2.320 ASSINATURA PERIODICO E ANUIDADE  15.210,90 
17.03.00 3.3.90.39.12 12.361.0025.2.320 LOCACAO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  12.000,00 
17.03.00 3.3.90.39.29 12.361.0025.2.320 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA  20.000,00 
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17.03.00 3.3.90.39.30 12.361.0025.2.320 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO  3.898,00 
17.03.00 3.3.90.39.33 12.361.0025.2.320 SERVICOS COMUNICACAO EM GERAL  12.500,00 
17.03.00 3.3.90.39.56 12.361.0025.2.320 VALE-TRANSPORTE  14.973,00 
17.03.00 3.3.90.39.57 12.361.0025.2.320 TRANSPORTE DE SERVIDORES  67.720,26 
17.03.00 3.3.90.39.68 12.361.0025.2.320 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA  464,23 
17.03.00 3.3.90.39.72 12.361.0025.2.320 OUTROS SERV TERC PJ - PGTO ANTECIP  4.000,00 
17.03.00 3.3.90.39.99 12.361.0025.2.320 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  80.979,08 
17.03.00 3.3.90.92.00 12.361.0025.2.320 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  360,00 
17.03.00 4.4.90.52.03 12.361.0025.2.320 APAR EQUIPAMENTOS COMUNICACAO  5.795,00 
17.03.00 4.4.90.52.06 12.361.0025.2.320 APAR UTENSIL DOMESTICOS  115.950,00 
17.03.00 4.4.90.52.08 12.361.0025.2.320 COLECOES MAT BIBLIOGRAFICOS  241.878,08 
17.03.00 4.4.90.52.13 12.361.0025.2.320 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTISTICO  1.116,00 
17.03.00 4.4.90.52.14 12.361.0025.2.320 MAQ EQUIP NATUREZA INDUSTRIAL  14.737,00 
17.03.00 4.4.90.52.17 12.361.0025.2.320 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO  12.793,20 
17.03.00 4.6.90.71.01 12.361.0025.2.320 PRINCIPAL DA DIVIDA FGTS  10.000,00 
17.03.00 4.6.90.71.03 12.361.0025.2.320 PRINCIPAL DIVIDA IPACI  15.884,94 
17.03.00 3.3.90.30.14 12.366.0027.2.345 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO  80,00 
17.03.00 3.3.90.39.99 12.367.0027.2.344 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA  0,85 
SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMASI 
18.01.00 3.1.90.11.02 04.122.0001.2.014 13º SALARIO  928,00 
TOTAL DE ANULAÇÕES  2.307.124,55 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  2.081.571,11. 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

CACHº DE ITAPEMIRIM, 28 de Novembro de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 17.442 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Determinar o cancelamento dos Empenhos e Saldos dos Empenhos de Exercícios anteriores desta 
Prefeitura, constantes da relação em anexo, como restos a pagar, em função da não efetivação de fornecimentos e/ou serviços 
para os quais foram emitidos, no total de R$ 2.865.853,80 (dois milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e 
cinqüenta e três reais, oitenta centavos). 

 
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 26 de abril de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
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PORTARIA Nº  222/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os  nºs.  9081/2007 e 
10.373/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal HORMINDA 
GONÇALVES NETA GRIFO REZENDE, Enfermeiro VI 
B 12 C, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de 
saúde, a partir de 02 de abril de 2007 , conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de abril de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  223/2007 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  8275/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal MARTA MACHADO 
DE OLIVEIRA, Professor PEF B V VI A 11 I, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, vinte e cinco 
por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do 
cargo de que é ocupante, a título de gratificação 
assiduidade, em caráter permanente, referente ao Decênio 
1997/2007, com efeitos retroativos a 03 de abril de 2007, 
nos termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de   20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de abril de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  224/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o  nº.  10.312/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal MAURA DINORAH 
MARQUES CARVALHO, Professor PEI B II IV B 08 B, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 30 
(trinta) dias de licença para tratamento de saúde, a partir 
de 23 de abril de 2007, conforme atestado médico 
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos 
do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de abril de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº 225/2007 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO  A  SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta de 
processo protocolado sob o nº 7400/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal MARCELLY 
SILVEIRA RIZZO SAMPAIO, Professor PEI B V VI 
A 11 B, lotada na Secretaria Municipal de  Educação - 
SEME, licença sem vencimento para tratar de interesses 
particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 11 
de abril de 2007, nos termos do Artigo 105 da       Lei  nº 
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, optando  pelo não recolhimento de 
contribuição previdenciária ao IPACI, previsto no 
Decreto nº 15.939/2005.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de abril de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO 

 

FORNECEDORA: EDITORA FÓRUM LTDA. 
OBJETO : Inscrição da Procuradora Geral do Município 
Drª Marta Saviatto no “Seminário Nacional de Direito 
Administrativo e Constitucional” a realizar-se nos dias 
31/05/2007 a 01/06/2007. 
VALOR: R$790,00 (setecentos e noventa reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. II, c/c Art. 13, 
Inc. VI. 
PROCESSO: Prot. nº 11503/2007. 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 040/2007 – Adiamento 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, conforme as 
Leis 10.520/02, 8.666/93, torna público aos interessados, o 
adiamento da abertura do Pregão Presencial nº. 040/2007, 
objetivando Aquisição de Gêneros Alimentícios, passando 
a abertura da sessão pública para às 11:00 horas do dia 10 
de Maio de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 10:30 até as 11:00 horas, 
no mesmo dia e local. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 

PREGÃO Nº 041/2007 – Adiamento 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, conforme as 
Leis 10.520/02, 8.666/93, torna público aos interessados, o 
adiamento da abertura do Pregão Presencial nº 041/2007 , 
objetivando  Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha, 
passando a abertura da sessão pública para às 11:00 horas 
do dia 11 de Maio de 2007, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º 
andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim. Credenciamento a partir das 10:30 até as 
11:00 horas, no mesmo dia e local.  
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 

PREGÃO Nº 062/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Uniformes. Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que 
ocorrerá às  11:00 horas do dia 25 de Maio de 2007, na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações,  na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 

Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
10:30 até as 11:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 

PREGÃO Nº 063/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Materiais Gráficos. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às  09:30 horas do dia 28 de Maio 
de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações,  na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
09:00 até as 09:30 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 

PREGÃO Nº 064/2007 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Contratação de Serviços de Arbitragem para 
Eventos Esportivos. Os envelopes deverão ser entregues 
até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  10:30 horas 
do dia 28 de Maio de 2007, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações,  na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º 
andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim. Credenciamento das 10:00 até as 10:30 
horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e 
na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 03 de Maio de 2007. 
 
 
